UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

CLASSIFICAÇÃO UNIDADE CURSO COMPONENTE CURRICULAR

1 São Luiz Gonzaga Pedagogia
Educação em Ciências Sociais. Anos iniciais do Ensino

Fundamental

2 São Luiz Gonzaga Pedagogia
Seminário Integrador IV: Educação Infantil e Concepções de

Infância

3 Vacaria Bacharelado em Agronomia Fisiologia Vegetal

4 Guaíba  Engenharia de Computação Programação de Sistemas

5 Guaíba  Engenharia de Computação Algoritmos e Programação

6 Porto Alegre  Letras: Licenciatura L.P Semântica e Prognóstica da L.P

7 Porto Alegre  Letras: Licenciatura L.P Teoria Crítica Aplicada a Literatura

8 Encantado Ciência e Tecnologia de Alimentos Higiene e Vigilância Sanitária

9 Montenegro Artes Visuais  Psicologia da Educação

10 Cachoeira do Sul  Agronomia  Bioquímica Agrícola

11 Guaíba  Engenharia de Computação  Circuitos Elétricos I

12 Cachoeira do Sul Agronomia Física Aplicada

13 Soledade Gestão Ambiental Fundamentos de Matemática

14 Vacaria Agronomia Física Aplicada

15 Guaíba  Engenharia de Computação  Organização de Computadores

16 São Borja Gestão Ambiental Bioquímica Geral

17 Encantado Ciência e Tecnologia de Alimentos Física Aplicada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

18 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Estatística Aplicada

19 Tapes Administração Matemática Financeira

20 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Métodos Numéricos

21 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Química Orgânica II

22 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Fundamentos de Química Analítica

23 São Francisco de Paula  Gestão Ambiental Saúde Coletiva

24 Soledade Gestão Ambiental Bioquímica Geral

25 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Química Orgânica I

26 Santana do Livramento  Agronomia Botânica Agrícola

27 Tapes Administração Metodologia Científica

28 Soledade Gestão Ambiental Estatística

29 Tapes Administração Teoria Geral da Administração II

30 Montenegro Graduação em Música: Licenciatura Metodologia e Prática do Ensino de Música II

31 Guaíba  Engenharia da Computação  Algoritmos e Programação

32 Guaíba  Engenharia de Computação  Arquitetura de Computadores II

33 Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Bioquímica de Alimentos

34 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Química Geral Experimental

35 Cachoeira do Sul  Agronomia Botânica Agrícola

36 Montenegro Graduação em Música: Licenciatura Políticas Educacionais

37 Montenegro Graduação em Música: Licenciatura História Música II

38 Porto Alegre Superior de Tecnologia em Automação Industrial  Física B

39 Porto Alegre Administração Pública Cálculo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

40 Litoral Norte - Osório Ciências Biológicas Biofísica

41 Porto Alegre Administração Pública Teoria Geral da Administração

42 Três Passos Gestão Ambiental Fundamentos de Gestão Ambiental

43 Guaíba  Engenharia de Computação  Estrutura de Dados

44 Guaíba  Engenharia de Computação  Engenharia de Software

45 Montenegro Graduação em Dança - Licenciatura Técnicas Corporais II

46 Montenegro Graduação em Música: Licenciatura Improvisação e Análise do Movimento em Dança IV

47 Montenegro Graduação  em Teatro: Licenciatura Oficina Montagem II

48 São Francisco de Paula  Gestão Ambiental Microbiologia Ambiental

49 Porto Alegre Administração Sistemas e Serviço de Saúde Controle Social em Saúde

50 Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Microbiologia de Alimentos

51 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Equações Diferencias

52 Santana do Livramento  Agronomia Genética Geral

53 Erechim Gestão Ambiental Botânica Aplicada

54 Cachoeira do Sul Agronomia Bromatologia

55 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Cálculo II

56 Vacaria Agronomia Genética Geral

57 Vacaria Agronomia Botânica Agrícola

58 Vacaria Agronomia Bioquímica Agrícola

59 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Cálculo II

60 Santana do Livramento  Agronomia Nutrição Animal

61 Soledade Gestão Ambiental Projeto Integrados de Gestão Ambiental

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

62 Soledade Gestão Ambiental Elaboração e Análise de Projetos

63 Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Física Aplicada

64 São Francisco de Paula  Pedagogia Metodologia do Ensino Médio

65 Cruz Alta Ciência e Tecnologia de Alimentos Química Orgânica

66 Cruz Alta Pedagogia Alfabetização: Anos Iniciais do Ensino Fundamental

67 são Luiz Gonzaga Pedagogia Língua Portuguesa: Leitura e Produção Textual

68 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Física III

69 Montenegro Graduação em Artes Visuais: Licenciatura Psicologia da Educação

70 Vacaria Agronomia Fisiologia Vegetal

71 Montenegro Graduação em Teatro: Licenciatura  Atuação Teatral II

72 Montenegro Graduação em Dança - Licenciatura Técnicas Corporais IV

73 Montenegro Graduação em Teatro: Licenciatura  Introdução à Direção Teatral

74 Montenegro Graduação em Artes Visuais: Licenciatura Arte Contemporânea

75 Montenegro Graduação em Música: Licenciatura Mídia e Prática Pedagógica

76 Santana do Livramento  Agronomia Produção de Sementes

77 Santana do Livramento  Agronomia Silvicultura

78 Sananduva Administração  Estatística Básica

79 São Borja Gestão Ambiental Conservação e Uso do Solo

80 Três Passos Agronomia Comunicação e Extensão Rural

81 Três Passos Agronomia Olericultura

82 Três Passos Agronomia Melhoramento Vegetal

83 Vacaria Agronomia Agroclimatologia

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

84 Três Passos Gestão Ambiental Inglês Instrumental

85 São Borja Gestão Ambiental Fundamentos de Gestão Ambiental

86 Caxias do Sul Ciência e Tecnologia de Alimentos Bioquímica Geral

87 Porto Alegre Administração Sistemas e Serviço de Saúde Psicologia Organizacional

88 Porto Alegre Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Bioquímica I

89 Guaíba  Engenharia de Computação  Teoria da Computação

90 Porto Alegre Administração Sistemas e Serviço de Saúde Legislação em Saúde

91 Sananduva Administração  Economia Rural

92 Porto Alegre Administração Sistemas e Serviço de Saúde Métodos Investigativos

93 Cruz Alta Ciência e Tecnologia de Alimentos Tecnologia de Leite e Derivados

94 São Borja Gestão Ambiental Gestão Ambiental e Responsabilidade Social

95 Novo Hamburgo Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Engenharia das Reações Químicas e Bioquímicas

96 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Termodinâmica

97 Porto Alegre Administração Sistemas e Serviço de Saúde Financiamento em Saúde

98 Cachoeira do Sul  Agronomia Bases Epistemológicas da Agroecologia

99 Cruz Alta Pedagogia Psicologia e Educação

100 Novo Hamburgo Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Biorreatores

101 Cachoeira do Sul Agronomia Produção de Plantas Graníferas I

102 Cachoeira do Sul Administração  Gestão de Pessoas I

103 Três Passos Agronomia Produção de Plantas Graníferas I

104 Três Passos Agronomia Bases Epistemológicas da Agroecologia

105 Porto Alegre Superior de Tecnologia em Automação Industrial  Cálculo B

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 05/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas e consoante com o estabelecido

na Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS, torna pública a RETIFICAÇÃO da classificação final publicada

através do EDITAL nº 04/2018 bem como a alteração do modelo de ata apresentado no Anexo VIII do Edital nº 02/2018.

106 São Francisco de Paula  Pedagogia Projeto Político Pedagógico

107 São Francisco de Paula  Pedagogia Pesquisa/Introdução

108 Três Passos Agronomia Fundamentos de Agroecossistemas II

109 Três Passos Agronomia Elaboração e Análise de Projeto Agropecuária

110 Três Passos Agronomia Agroclimatologia

111 Tapes Gestão Ambiental Estatística

112 Bento Gonçalves  Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Física I - Mecânica

113 Tapes Gestão Ambiental Fundamentos de Física

114 Tapes Gestão Ambiental Gestão Ambiental e Responsabilidade Social

115 São Luiz Gonzaga Agronomia Fisiologia Vegetal

116 Tapes Gestão Ambiental Avaliação de Impacto Ambiental

117 Tapes  Gestão Ambiental Microbiologia Ambiental

118 Cachoeira do Sul Agronomia  Fundamentos de Topografia e Geodésia

SUPLENTES

119 Bento Gonçalves  Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Imunologia Geral

120 Bento Gonçalves  Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Biorreatores: Fundamentos e Projeto

121 Tapes Gestão Ambiental Conservação e Uso do Solo

Arisa Araújo da Luz

Reitora